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      Pe două roți după carantină 

 

 După două luni de carantină în care am făcut foarte puțină mișcare, ne 

este greu să revenim la normal. Astfel, în orașe au apărut mulți bicicliști și 

trotinetiști. Combinând mișcarea cu deplasarea, acestea au devenit foarte utilizate 

de români pentru deplasări în localitate și sper să folosească bicicleta cât mai 

mulți oameni, în special în orașele aglomerate pentru a fi mai libere. Există, însă, 

o problemă care este destul de gravă cu acești bicicliști apăruți peste noapte. 

Mulți nu știu legislația pentru aceste tipuri de vehicule și cred că pot merge pe 

unde îi taie capul, cu toate că sigur mulți dintre ei sunt șoferi.                                                           

 Pentru mine mersul pe două roți îmi oferă un sentiment pe care nu-l 

retrăiesc nicăieri altundeva. Am auzit de la cineva că atunci când ești pe două 

roți, fie pe bicicletă, fie pe motocicletă, ești foarte concentrat pe ceea ce faci, așa 

că trăiești la intensitate maximă prezentul și nu te gândești la greșelile din viață 

sau ce va fi mâine. Te gândești doar cât de bine este să fii în viață și ce frumos 

este tot ce te înconjoară. 

            Aceasta este doar experiența mea și poate diferi față de a voastră. În orice 

caz, vă recomand să folosiți și alte mijloace de transport în afară de mașini pentru 

că niciodată nu știi ce pasiune poți descoperi. 

             Aveți grijă de voi pe oriunde mergeți și să ne vedem cu bine cât mai 

repede. 

 

 

Podcastul Apă&Zahăr 
 

 Toți elevii au discutat cu profesorii lor despre subiecte diferite 

de lecție, mulți dintre elevi apreciază astfel de discuții, dar acestea 

rareori durează mai mult de 20 de minute sau 10 minute. De aceea, 

acest grup de elevi a venit cu ideea de a crea un spațiu unde profesorii 

pot vorbi cu elevii mai mult. 

  Ideea a fost a elevului Mihai Roșu de la Colegiul Național 

Mihai Viteazul care, pe perioada carantinei, a decis să creeze un spațiu 

unde oricine poate să își explice ideile și perspectivele. 

 Podcastul Apă&Zahăr este produs de:  

Mihai Roșu (Host), elev la Colegiul Național Mihai Viteazul, profil 

Științe ale naturii; Luana Crăciun ;(Co-host), elevă la Colegiul Tehnic 

Media din București, profil Filologie; Ionela Cristian (Grafică), 

freelance artist, elevă la Colegiul Național Mihai Viteazul, profil 

matematică-informatică și Pethӧ Eduard-Adrian  (Editare), 

elev la Colegiul Național Mihai Viteazul, profil matematică-

informatică.  

 Până la momentul scrierii acestui articol, aceștia au 

avut ca oaspeți patru profesori de la Colegiul Național Mihai 

Viteazul: Negrea Romeo, Köllő Zsolt, Prahovean Vasile și 

Dorneanu Edmond.  

 Toți aceștia au vorbit despre viețile lor, experiențele 

lor ca profesori, modul prin care au fost afectați de COVID-

19 și alte povești interesante care nu se povestesc la ore. 

  Bineînțeles, dacă doriți să ascultați aceste podcast-uri, 

ele pot fi găsite pe pagina de Youtube „Apă&Zahăr – 

Podcast” și pentru a afla mai multe despre evoluția 

podcastului sau dacă sunteți un profesor care dorește să își 

prezinte gândurile și sentimentele, îi puteți contacta la pagina 

de Facebook cu același nume: 
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Bota Lorena 

Băjan Beatrice 

Cara Sebastian 

Coliban Iustin 

Dánél Patricia 

Frank Antonia 

Ionela Cristian 

Ionescu Răzvan-Alexandru 

Kelemen Szabo Riana 

Laura Omușoru 

Nancă Cristian 

Raul Prahovean 

Sorescu Cristian(Sorel) 

Tudor Negrea 

Togan Robert 

Toth David 

Profesor coordonator:  
 

               Köllő Zsolt 

Redactor-șef: 

Bota Lorena 

Technoredactor: 
 

      Pethӧ Eduard-Adrian 

Nancă Cristian 

Coliban Iustin ISSN 2734-441X ISSN-L 2734-441X  



 Pagina 2         Jurnal de carantină 

  

3 MOTIVE PENTRU CARE SĂ FOLOSIM BICICLETA ÎN TIMPUL CARANTINEI (ȘI NU NUMAI) 

 

 Omenirea trece printr-o perioadă tumultoasă și dificilă. În acest articol vreau să vă prezint cum putem să ne 

menținem corpul sănătos și să protejăm mediul înconjurator în aceste timpuri grele. 

 1. Nu folosim mașinile pentru distanțe scurte. 

 Având în vedere că drumețiile spre orice locație plină de oameni este interzisă, singurele locuri unde mai 

putem merge cu mașina sunt magazinul alimentar și farmacia, locuri unde putem foarte ușor să ajungem și pe 

bicicletă, o modalitate mult mai sănătoasă pentru corp și mai benefică pentru natură. 

2. Ne îmbunătățim pe noi înșine. 

 Statul în casă pentru perioade lungi de timp poate să ne afecteze negativ, de aceea practicarea sportului în 

aceste timpuri grele este absolut necesară dacă vrem să rămânem sănătoși și să nu devenim una cu canapeaua. Pe 

lângă exercițiile făcute în casă, putem încerca să introducem mersul pe bicicletă în programul nostru zilnic. 

3. Mersul pe bicicletă te face mai fericit. 

 Poate vi se pare exagerată afirmația de mai sus, dar mersul pe bicicletă chiar vă poate face mai fericiți. 

Puteți profita de traficul inexistent și să meditați, să priviți peisajele în timp ce pedalați, luând în același timp și o 

gură de aer. Mersul pe bicicletă chiar vă poate lua toate gândurile negre.   

 

 În concluzie, dacă doriți să vă cumpărați o bicicletă, acum ar putea fi momentul perfect. 

 

           Sorescu Cristian (Sorel) 

 

 

 

 

 

Cum își petrec timpul cei de la mate-info în timpul carantinei? 

 

 Acest lucru este diferit de la om la om, dar pe mine mă reprezintă faimosul citat al lui Eric Hoffer :  

„Atunci când oamenii sunt plictisiţi, în primul rând sunt plictisiţi de ei înşişi.” Așadar, în loc să mă plâng despre cât 

de plictisitoare este viața, mereu încerc să fac ceva: mă joc pe calculator, mai ies afară, mai citesc o carte sau, dacă 

chiar nu am ce face, mai fac și eu un proiect la geografie... 

 O altă ocupație care îmi place este de a descoperi lucruri noi în spațiul informaticii. De curând, am început 

să învăț C# (Python) și să lucrez mai mult în Visual Studio, încă două lucruri care mă mai ajută să mai scap de 

plictiseală. 

                                              Ionescu Răzvan Alexandru  
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Despre Fotbal... 
 

 Fotbalul este un sport de echipă ce se dispută între două echipe alcătuite din 11 jucători fiecare. La 
începutul secolului al XXI-lea era jucat de peste 250 de milioane de jucători în peste 200 de țări, ceea ce îl face cel 
mai popular sport din lume.  

Se joacă cu o minge sferică pe un teren dreptunghiular, acoperit cu iarbă, cu câte o poartă la fiecare capăt. Scopul 
jocului este de a înscrie goluri introducând mingea în poarta adversarului. În afara portarului, ceilalți jucători nu se 
pot folosi de mâini pentru a manevra mingea. Câștigătorul meciului este echipa care a înscris mai multe goluri la 
încheierea partidei. 

Originile fotbalului se află undeva în urmă cu peste 2000 de ani. În 2004, forul ce guvernează acest sport la nivel 
mondial FIFA (Fédération Internationale de Football Association) a recunoscut China ca fiind locul de naștere al 
fotbalului.  

 
Raul Prahovean  

 

Curiozități despre fotbal 
Fotbalul, poreclit sportul rege, este cel mai popular sport din lume, fiind practicat de sute de milioane de 

oameni de toate vârstele în fiecare zi.  
 

                        
 

Primele rădăcini ale fotbalului pornesc încă din secolul anul 476 î.Hr. în China. Doar opt țări au câștigat Cupa 
Mondială, Brazilia câștigând de 5 ori, de asemenea și cele mai multe dăți în istorie. 

Cel mai bătrân jucător profesionist din istorie are 52 de ani și joacă în prezent în liga japoneză de fotbal. 
India s-a retras din Cupa Mondială din 1950 pentru că nu aveau voie jucătorii să joace desculți. 

                    
 Cel mai mare stadion de fotbal din lume se află în Coreea de Nord cu o capacitate de 150.000 de spectatori. 
László Kubala a jucat pentru 3 echipe naționale diferite, acesta având origini maghiare, născându-se în Ceho-

Slovacia și mai apoi emigrând în Spania odata cu mutarea sa la FC Barcelona. 
Dani Alves este cel mai medaliat jucător de fotbal din istorie, câștigând nu mai puțin de 42 de trofee 
Lionel Messi este jucătorul cu cele mai multe Baloane de Aur câștigate din istorie. 

Tudor Negrea  

https://ro.wikipedia.org/wiki/Sport_de_echip%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Minge_de_fotbal
https://ro.wikipedia.org/wiki/FIFA
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Carantina…  
  

 2020 a venit cu niște ,,surprize’’ majore, încă de pe la începutul anului. 

 Până acum, situația nu s-a îmbunătățit. Nimeni nu se aștepta ca 2020 să ne aducă asemenea greutăți, cea 

mai actuală și mai complexă fiind, bineînțeles, coronavirus, care odată cu apariția ei, a adus elevilor din România, 

un fel de ,,vacanță’’. Adevărul este că nu mulți o consideră vacanță din cauza restricțiilor date de Starea de 

Urgență; pentru mulți a fost și încă este un chin, o plictiseală totală. E greu să faci o persoană extrovertită, 

obișnuită cu activitățile de afară, să se adapteze la condițiile din casă, într-o izolare aproape totală. 

 Sincer vorbind, mie personal această carantină mi-a oferit mai multe plusuri decât minusuri. E perioadă 

perfectă pentru a te ,,regăsi’’ pe tine, și în care să uiți de stres, excluzând stresul pe care ți-l provoacă o boală 

respiratorie care se răspândește foarte repede și împotriva căreia nu există un tratament sigur. Am avut timp să îmi 

perfecționez desenul, cea mai mare pasiune a mea în momentul actual, fapt care mi-a adus niște bonusuri 

financiare destul de bune. Pe lângă școala online, am început să învăț despre subiectele care mă interesau, dar de 

care în general nu aveam timp. Am încercat chiar și să gătesc de câteva ori (și am reușit majoritatea dăților).  

 Deși dorul de prieteni și de ieșit afară este inimaginabil, statul în casă ne ajută să dezvoltăm anumite skill-

uri care ne vor fi folositoare pe viitor. Până la urmă, de ce să irosești atât de mult timp liber? 

          Cristian Ionela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carantina: o experință de viață nouă 

 

  În fiecare zi mă uitam pe geam și mă gândeam la lupta pe care o purtau doctorii și asistenții medicali cu 

acest inamic invizibil și imprevizibil. Acest virus a dezlănțuit iadul in spitale și, din păcate, încă este o amenințare 

pentru noi.  

 Am luat această pandemie în serios, abia dacă ieșeam afară. În fiecare zi mă gândeam la cum va fi după ce 

va trece această amenințare. În carantina aceasta am lucrat la multe teme și proiecte, dar nu puteam gândi limpede 

mereu, pentru că îmi era frică de viitorul apropiat, sau, mai bine zis, îmi era frică de reacția pe care o voi avea când 

carantina va trece. Carantina a afectat mulți oameni, inclusiv pe mine. O întrebare ce îmi trecea mereu prin cap 

când mă uitam pe geam la cerul senin era: Cât va mai dura, oare?  

 Însă nu mi-am pierdut încrederea, am continuat să fiu încrezător. Aveam încredere că va fi bine, că mă voi 

întâlni cu prietenii mei, rudele mele, că voi fi din nou fericit și, mai ales, că mă voi regăsi pe mine... 

Toth David 

➢ Nu mai aruncăm gunoiul pe stradă 

➢ Nu consumăm în neștire apă  

➢ Nu mai folosim mașini pentru 

deplasări scurte 

➢ Stingem lumina și reducem încălzirea 

 

                   V-ați întrebat vreodată cum se simte Pământul? Dacă e fericit, 

supărat, bolnav sau activ? 

           Dacă nu am făcut-o până acum, atunci 

acesta este momentul! 

HAIDE SĂ SALVĂM 

PĂMÂNTUL! 

                                                                                                 

                                                                                                   

 

 

                                      

 

 

 

Pământul a fost cam bolnav 

și supărat în ultimii ani din 

cauza noastră. El nu și-a luat 

nicio zi liberă pentru a se 

relaxa, chiar din contră, a 

muncit mai mult pentru ca 

noi să fim fericiți. El nu s-a 

gândit la propria sa viață, s-

a gândit la fericirea noastră 

și nu și-a închipuit că acest 

lucru îl va afecta. 

El a fost stresat în fiecare zi și s-a 

îmbolnăvit ! A făcut febră din cauza 

încălzirii globale, tușea și se îneca 

mereu din cauza fumului și a prafului, îl 

durea scoarța când ardeau pădurile, apa 

din el era din ce în ce mai murdară. 

El a avut nevoie de o schimbare. Când a început această 

pandemie și oamenii au început să stea în casă, să nu mai 

arunce așa de multe gunoaie, să se gândească și la el nu 

numai la ei înșiși, Pământul s-a mai relaxat, desigur el nu s-

a vindecat complet, rana lui s-a curățat, dar acum are 

nevoie de un pansament, mai apoi urmând să se vindece. 

Vindecarea lui este posibilă doar cu ajutorul nostru. Pentru 

a-l face pe Pământ fericit și pentru a-i mulțumi pentru tot 

ce a făcut până acum, noi trebuie să: 

➢ Folosim cumpătat încălzirea și aerul 

condiționat 

➢ Plantăm copaci 

➢ Separăm deșeurile 

➢ Folosim mai puține pungi din plastic 

➢ Utilizăm gunoiul ca îngrășământ 

 

 

Salvăm pământul, suntem  

responsabili!☺ 

Băjan Beatrice 
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Viața cu un singur părinte 
 

 Viața nu mai este la fel după ce îți pierzi un părinte. Deși este o realitate cunoscută, nimeni nu este pregătit 

să își piardă parinții. În astfel de clipe trebuie nu doar să faci față durerii provocate de pierderea imensă, ci și să 

accepți realitatea că viitorul nu va mai fi la fel.  

 Probabil te așteptai ca iubitul tău părinte să iți fie alături când vei absolvi liceul, facultatea sau când te vei 

căsători. Aceste speranțe ți s-au spulberat, lăsând în urmă doar tristețe, dezamăgire și furie. Când legăturile de 

familie sunt puternice, orice absență sau despărțire provoacă o suferință imensă, căreia nu am învățat să îi facem 

față.  

 Moartea unui părinte este un gol pe care nu îl va putea umple nimeni niciodată. Durerea pe care o simți 

după ce iți pierzi părinții corespunde intensității legăturii dintre tine și ei. În sufletul nostru rămânem aceiași copii 

care au nevoie de un sfat, de o îmbrățișare caldă sau de o privire încurajatoare de la părintele pierdut. 

  Aceste gesturi simple ne oferă o încredere unică. Legătura puternică dintre noi și părinții noștri este atât de 

intimă încât în momentul pierderii lor, sufletul ne este sfâșiat. După ce îți pierzi părinții este important să iți găsești 

propria direcție, cea care să îți ofere cea mai mare alinare.  

 Este greu, dar nu putem da timpul înapoi.  

 Vorbește cu oamenii apropiați, stai singur/singură dacă vrei, uită-te la fotografii și plângi când simți nevoia. 

Chiar dacă nu iți vine să crezi, vei reuși să mergi mai departe într-o bună zi. Ar trebui să continuăm deoarece 

parinții noștri nu și-ar dori să ne trăim viața înecați în tristețe.  

 Poate părea greu, dar trebuie să zâmbești din nou de dragul lor și să consideri fericirea ta o modalitate de a 

le cinsti memoria.  

 Învață să trăiești în prezent și bucură-te din tot sufletul de oamenii dragi cât încă îi mai ai lângă tine! 

Laura Omușoru  

 

OCUPAȚIA MEA ÎN CARANTINĂ  
 

Din păcate, pe timpul acestei pandemii, trebuie să stăm în casă, iar una dintre activitățile mele preferate este, 
bineînțeles, vizionarea filmelor și a serialelor. Aici am câteva recomandări care sper să nu vă plictisească în această 
perioadă. 

Să începem cu serialele. Primul serial la care m-am uitat în această perioadă este: 
                                                                                      
 

                                                                         
 
 

  
 

 

                                                   
 

    

Frank Antonia 
 

Filme văzute în aceasta perioadă: 
Bad boys for life  
X-men  
X2: X-Men United 
X-Men Origins: Wolverine 
Pretty woman  
The Godfather 1,2  
Friday the 13th  
Escape Plan 

Alte seriale vizionate în aceasta 
perioadă: 
Dosarele X  
Teen Wolf  
Sharp Objects  
True Blood 
American horror story și altele. 

SUPERNATURAL  

În acest serial este vorba despre doi frați 

care preiau afacerea familiei, vânătoarea de 

creaturi supranaturale, ca de exemplu: fantome, 

vampiri, demoni și multe altele.  

Serialul are 14 sezoane, eu am ajuns la al 

patrulea sezon și vreau să vă spun că m-a ținut 

cu sufletul la gură permanent. 

Al doilea serial pe care l-am văzut 
este Prison Break.  
Aici Michael Scofield elaborează 
un plan ingenios de a-l scoate de 
la închisoare pe fratele său care a 
fost acuzat pe nedrept de omor.  
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Ani de liceu 
Ancora a fost ridicată 

Nava pornește, alunecă lin 

Pornește de la școala cea dragă 

Ne duce pe calea cu nume-DESTIN. 

 

Ne sună clopoțelul ultima oară, 

Pe pragul Liceului, azi ne aflăm, 

Iată și clasa, și-a mea profesoară 

Pe care niciodată nu o să le uităm. 

 

Mai sunt și profesorii cu sufletul divin 

Care ne poartă pe ale sale oceane 

Noi, azi plecăm, alți copii mâine vin: 

Umplând al Liceului coridoare. 

 

Nostalgia m-apasă privind în trecut 

Când primul clopoțel pentru mine a sunat, 

Copii buchete de flori în mână duc, 

Eu lângă prima-nvățătoare am stat. 

 

Dar timpul își lasă și-acum urma 

Zmulgând și-această zi din calendar, 

Iar peste ani ne-om aminti ca și acuma 

C-am fost și noi cândva școlari. 

 

Am învățat în anii de liceu 

A profesorilor povață, 

Am trecut prin teze și prin greu 

Cu a lor speranță. 

 

Pe cer, doar stropi de sărbătoare 

În vânt , mireasma florilor de tei 

Au fost zile pline de culoare 

Cât am slujit în templul acestor Zei. 

 

Mii de sentimente plutesc în jurul meu 

Iar stresul mi se încurcă printre regrete 

Nu v-om uita niciodată de acest LICEU. 

 

Trecut-au toate fulger ca un vis, 

Și ne-am văzut azi oameni în lege, 

Iar anii de liceu în piept au scris 

Ceva ce niciun mileniu nu va șterge. 

 

                                                                                      Text cules de Togan Robert 
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Dánél  Patricia 

 11 lucruri interesante despre pisici 
 

Pisicile sunt niște animale pur și simplu adorabile doar prin prezența lor. Blana lor pufoasă, ochii lor rotunzi și frumoși colorați 
îți vor face inima să tresalte. În acest articol vă voi prezenta niște lucruri destul de interesante despre pisici pe care probabil nu 
le știați. 

Pisicile aterizează întodeauna în picioare Mai știți expresia „Pisica are nouă vieți”? Această expresie e datorită faptului 
că ele pot ateriza chiar și de la aproximativ 300 metri în picioare, pe beton, fără să fie rănite. 

Pisicile petrec multe ore îngrijindu-se De ce se spală mai mereu pisicile și, mai ales, după ce cineva le mângâie? Ele fac 
asta pentru a-și menține mirosul deoarece nu suportă să simtă alte mirosuri pe blană. Desigur, spălatul le calmează. 

Pisicile dorm foarte mult Pisicile nu pot fi atât de active precum câinii întrucât ele își păstrează măcar 12 ore de somn. 
Dormitul este un lucru foarte folositor pentru puii de pisică pentru că asta îi ajută să crească.  

Atunci când pisicile torc, nu înseamnă neapărat că sunt fericite Pisicile fac sunetul acesta când sunt fericite, dar ele 
torc și când sunt bolnave, rănite, stresate sau când nasc. Torsul le poate vindeca oasele dacă sunt fisurate sau 
fracturate, dar dacă rănile sunt grave atunci ar fi necesar să fie duse la veterinar. 

Pisicile miaună doar pentru oameni Pisicile miaună pentru a vorbi cu oamenii, dar nu și cu celelalte pisici. Desigur, 
există cazuri și cazuri, dar în general doar puii miaună, încercând să caute pisica mamă. 

Isaac Newton a inventat ușița pentru pisici Newton făcea un experiment la universitatea Cambridge când pisica lui, 
Spithead, continua să tot deschidă ușa, stricându-i tot experimentul. Astfel, Newton a inventat această ușiță, iar atât 
Newton, cât și pisica lui au fost fericiți. 

Pisicile probabil urăsc muzica pe care o asculți Se spune că pisicilor nu le place muzică, în schimb le place muzica 
pentru pisici (chiar există) create de David Teie împreună cu niște oameni de știință. Ele sunt bazate pe sunete de 
pisici. 

Pisica e stăpânul tău, nu tu ești stăpânul ei Experții consideră că atunci când pisicile se mângâie lingușitor de tine 
înseamnă că își „marchează teritoriul”. Astfel, ele își împrăștie mirosul lor pe tine pentru a te ține departe de alte pisici. 
Să nu uităm că unele pisici sunt foarte geloase și nu suportă mirosul altor pisici pe tine. 

Pisicile își exprimă sentimentele și emoțiile cu ajutorul cozii Coada este o parte esențială a pisicii cu care își menține 
echilibrul, dar își poate exprima emoțiile prin aceasta, așa cum fac și câinii. De exemplu, dacă coada lor este în formă 
de semnul întrebării înseamnă că vrea să se joace cu tine.  

Afecțiune prin săruturi pisiceștiDacă pisica ta îți clipește ușor când te vede sau îți face cu ochiul înseamnă ca ți-a oferit 
un sărut pisicesc și te iubește. 

Nu te holba la pisici! Acest gest îl va vedea amenințător.        
   

Bota Lorena 

Szia! Eu sunt Mackó și sunt un cățeluș micuț de 8 
ani și sunt foarte pofticios. Sunt foarte protectiv și îmi 
place să fiu mângâiat pe burtică. Sunt blând și îmi plac 
excursiile împreună cu familia. 

Ola! Eu sunt Mir-mur și îmi 
place laptele, să fiu mângâiată, să 

mă joc și să dorm. Sunt un mic 
aventurier gata să descopăr 
lucruri noi. 
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Scrisoare pentru viitor 

 
 

 -Salut, eu cel din viitor! Eu sunt cel din clasa a 9-a, cel din trecut. Sper că atunci când îți vei readuce aminte 

de acest articol și îl vei citi să ai aceeași opinie față de clasa ta sau poate una și mai bună. În momentul în care scriu 

acest articol, eu sunt un mic youtuber și depun destul de mult efort pentru acele videoclipuri pe care le postez.  

 Am diferite pasiuni. Poate când voi citi ce am scris nu voi mai avea aceleași pasiuni, dar sper că am aceiași 

prieteni minunați pe care mi i-am făcut în acest an de liceu.  

A fost grea prima zi de liceu. Nu cunoșteam pe nimeni căci veneam dintr-o altă localitate. Urma să îmi petrec 

următorii ani la internat. Cu timpul m-am acomodat atât cu colegii, cât și cu profesorii. Am descoperit un colectiv 

de colegi minunați, empatici și altruiști. Acest an m-a făcut să mă schimb sau, mai bine zis, să mă descopăr pe mine 

însumi.  

 Îmi place noua mea viață.  

Sper că legăturile dintre noi, colegii, să nu se rupă, să se cimenteze cât mai mult, să fim ca frații. 

 Nu uita niciodată de prietenii tăi! 

Cara Sebastian 

 

 

 

Prima zi de liceu ca boboc 

 

Vă voi prezenta puțin despre cum m-am simțit în primele mele zile de școală, când am început liceul. 

Totul a început în data de 9 septembrie 2019 când a fost prima zi de liceu. Sincer, eram puțin speriată și 

emoționată în același timp, deoarece nu știam cum va fi și cum mă voi acomoda cu colegii. 

De ce îmi era frică? 

Îmi era frică, deoarece sunt de la țară și cea mai mare teamă la început a fost să nu fiu judecată din această cauză. 

În prima săptămână mi-a fost dor de părinții mei, deoarece nu erau în fiecare zi cu mine cum mă  obișnuisem. 

Nici cu mâncarea de la cantină nu mă prea acomodasem, dar cu timpul m-am obișnuit. 

Când am ajuns în fața liceului, nu îmi venea să cred că eu chiar am ajuns la liceu și ce repede trece timpul. Nu 

cunoșteam pe nimeni până când au venit colegii de clasă pe terenul de sport, la festivitatea de deschidere, și am 

început să ne cunoaștem. Aveam mari emoții.  

După câteva minute în care am stat și am schimbat câteva vorbe cu noii mei colegi, am cunoscut-o și pe doamna 

dirigintă. Aveam cele mai mari emoții. Cum treceau saptămânile, îmi cunoșteam colegii din ce în ce mai bine și mă 

simțeam bine alături de ei. 

Eu învățand la un liceu la câțiva kilometrii de casa mea, am ales să stau la internat și să nu fac naveta cu 

autobuzul sau cu parinții, deoarece ar fi fost destul de obositor. În internat am cunoscut persoane prietenoase și cu 

care sper să țin legatura. 

Kelemen Szabo Riana  
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Animăluțele mele 
 

 
 

 
 

 

            Rico                   Azur 
 

 

 

Bună! Eu sunt Perec și sunt un arici pitic 

african, am 5 luni și mâncarea mea preferată este 

mâncarea de pisicuțe. Eu sunt un animăluț 

nocturn, care doarme ziua și noaptea se plimbă. 

Pot face mult zgomot deci, dacă vrei să dormi 

noaptea, îți sugerez să nu dormi în aceeași cameră 

cu mine. 

H e l l o !  N o i 

suntem Rico și Azur, 

2 peruși albaștri în 

v â r s t ă  d e  5  a n i 

fiecare.  Mâncarea 

noas t ră  prefera t ă 

sunt semințele, dar 

n e  p l a c e  ș i 

p ă t r u n j e l u l  ș i 

m o r c o v i i . 

Preocuparea noastră 

de zi  cu zi este să 

ciripim și să cântăm 

sau să zburăm când 

avem voie. 

Hei! Mă numesc Tic-Tac și sunt o broască 

țestoasă de Mississippi în vârstă de 6 

ani. Eu am un meniu foarte diversificat: 

mănânc creveti, pești albi micuți, 

cubulețe de inimă de vită, granule și 

vitamine. 

Știai că: 

 pot trăi în jur de 35 de ani, pot sta sub 

apă 40 de minute și că pot trăi 

fără mâncare 30 de zile? 


